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Sposób zapobiegania zbrylaniu jednoskładnikowych nawozów
saletrzanych

Przedmiotem wynalazku jest sposób zapobiegania
zbrylaniu jednoskładnikowych nawozów' saletrza¬
nych w większe aglomeraty podczas ich transportu
i magazynowania. Sposób ten ma zastosowanie w
procesie wytwarzania jednoskładnikowych nawozów
saletorzanych, w których udział wagowy ziaren
o średnicy powyżej 1 mm, korzystnie 1,0—3,0 mm,
wynosi ponad 70%. Zachowanie (tej średnicy ziaren,
aktualnie preferowanej przez rolnictwo, decyduje
o handlowej atrakcyjności nawozów, ponieważ pow¬
stawanie większych aglomeratów utrudnia lufb uinie-
możMiwiia mechanizację ich transportu i wysiewu.

Dotychczas znane sposoby zapobiegania zbryleniu
polegają ma wprowadzaniu dodatków do nawozów
w sposób zapewniający pokrycie nimi tylko po¬
wierzchni ziaren lub równomierne rozmieszczenie
dodatków w całej masie ziarna. Równomierne roz¬
mieszczenie dodatków w .całej masie ziarna osiąga
się przez mechaniczne wymieszanie nawozów z do¬
datkami w fazie procesu wytwarzania nawozu wy¬
przedzającej operację krystalizacji lub granulowa¬
niu. W ten sposób do saletry amonowej wprowadza
się takie dodatki jak KNO„ Mg^NOg/j, Alj/SOĄ,
H2S04, /NH4/2SO4, sole żelaza i glinu zdolne do wią¬
zania wody krystalizacyjnej, fosforany i borany. Do¬
datki te oddziaiyiwują w sposób pośredni, np. przez
zwiększenie odporności mechanicznej ziaren na¬
wozu i zmniejszenie szybkości polimorficznych
przemian fazowych.

W odmienny sposób zapobiegają zbrylaniu do¬
datki wprowadzane na powierzchnię ziaren nawo¬
zów, w jeden z dwu powszechnie stosowanych
sposobów, a mianowicie przez natryskanie ziaren
nawozu roztworami dodatków lub przez wymie¬
szanie ziarnistego nawozu ze zmielonymi dodatka¬
mi np. w obrotowych bębnach, czyli przez tak
zwane pudrowanie.

Pudrowanie ziaren nawozów rozdrobnionymi mi¬
nerałami jak wapniak i dolomit, powoduje ich wza¬
jemną izolację, natomiast wprowadzenie dodaitków
na powierzchnię ziaren nawozów w postaci wod¬
nych roztworów powoduje, po odparowaniu rozpusz¬
czalnika na ich powierzchni, powstanie warstewki
substancjii rozpuszczalnej w wodzie, wykazującej
mniejszą higroskopijność, lub powstanie warstwy
substancjii modyfikującej krystalizację nawozów. Do
natryskiwania ziaren nawozów stosuje się wodne
roztwory organicznych środków powierzchniowo

^ czynnych jak alkiloarylosulfonian sodowy, który
modyfikując krystalizację nawozów na powierzchni
ziaren, zachodzącą w wyniku zmian temperatury
nawozu i wilgotności powietrza, utrudnia tworze-

25 nie się mostków krystalicznych spajających ziarna
ze sobą.

Znane jest również zastosowanie wodnych roz¬
tworów fosforanu jedno i dwuamonowego, siarcza¬
nu amonowego oraz soli żelaza i glinu zdolnych

30 do wiązania wody hydratacyjnej jako cieczy zra-
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szającej alama nawozu. Po odparowaniu wody pow¬
staje na powierzchni ziaren powłoka fosforanów
amonowych lub związek o wzorce stechionietrycz-
nym 2NH4NOf -/NH4/2SO4 które wykazują mniejszą
Mgroskopijność, natomiast sole żelaza i glinu two¬
rzą hydraty. Niedogodnością tych zabiegów jest ko-
nieczność ^odparowania prawdę całkowitej ilości wo¬
dy wprowadzonej do nawozów z roztworami.

Wprowadzanie dodatków na powierzchnię ziaren
nawozów znalazło szerokie zastosowanie w prak¬
tyce przemysłowej. Szczególnie dobre rezultaty da¬
je natryskiwanie ziaren roztworami organicznych
środków powierzchniowo czynnych jak alkiloarylo-
sulfondari sodowy, a następnie pokrycie ich roz-
dirobtidoAymi minerałami, takim jak wapniak, do-
lomilt, bentonit. Tego powszechnie stosowanego spo¬
sobu zapobiegania zbrylaniu nie można jednak sto¬
sować bez zastrzeżeń do nawozów salefcrzanych,
gdyż związki organiczne powodują na ogół obni¬
żenie stebdmości termicznej, co zwiększa ryzyko po¬
żaru lub wybuchu tę samą wadę wykazuje rów¬
nież sposób zapobiegania zabrylaniu saletry amono¬
wej podczas jej transiportu i magazynowania pole¬

cający na powlekaniu granulek rjowtoikami z two¬
rzyw sztucznych, który nie znalazł szerokiego za-
stosoitamia z uwagi > na wysokie koszty tego za¬
biegu.

Wspólną wadą wielu sposobów, stosowanych o-
becnie w praktyce przemysłowej jest konieczność
odparowywania znacznych ilości wody wprowadzo¬
nej do nawozu razem z roztworami albo zawiesi¬
nami zawierającymi dodatki. Nieodparowana woda
powoduje utratę sypkości nawozu, a może nawet
zwiększyć stopień jego zbrylenia.

Istota wynalazku polega na tym, że jako sub¬
stancję nieorganiczną do natryskiwania ziaren na¬
wozu, w którym udział wagowy ziaren o średnicy
powyżej 1 mm, korzystnie 1^^—3 mm, wynosi po¬
nad 70%, utratą w postaci wodnego roztworu lub
wodnej zawiesiny stosuje się azotan magnezowy w
ilości 0,001—2 części wagowych w przeliczeniu na
azotan magnezu na 100 części wagowych nawozu.

W innym wariancie sposób według wynalazku
polega również na tym, że jako substancję nieorga¬
niczną do naftrysikiwainia ziaren nawozu, w którym4
udział wagowy ziaren o średnicy powyżej 1 mm, ko¬
rzystnie 1—3 mm, wynosi 70%, użytą w postaci wo¬
dnej zawiesiny lub stopionej soli stosuje sdę hydra¬
ty azotanu magnezowego w ilości 0,01—12 części wa¬
gowych w przeliczeniu na czysty azotan magnezu
na. 100 części wagowych nawozu.

Zasadniczą korzyścią techniczną wynikającą ze
stosowania sposobu według wynalazku jest prosto¬
ta operacji nanoszenia dodatku, która umożliwia
wytworzenie powłok fazy stałej na powierzchni
ziaren nawozu bez potrzeby suszenia natryskiwanej
substancji. Dalszą korzyścią jest to, że sposób ten
nie obniża stabilności termicznej nawozu, a tym sa¬
mym nie zwiększa ryzyka pożaru lub wybuchu.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w przy¬
kładach wykonania wynalazku.

Przykład I. Zgranulowaną saletrę amonową
otrzymaną w powszechnie znany sposób, zawiera¬
jącą 0,3% wagowego wody, poddaje się natryskowi

w sposób ciągły. Saletrę amonową w ilości około
1000 kg/60 s wprowadza się do cylindrycznego bęb¬
na obrotowego, którego oś obrotu pochylona jest

5 pod kątem 6° do poziomu, obracającego się z szyb¬
kością 10 obrotów na minutę, przy zachowaniu war¬
tości współczynnika wypełnienia równej 0,1—0,3,
przy czym czas przebywania saletry w bębnie wy¬
nosi około 300 sekund.

10 Qpryskany produkt odbiera się również w spo¬
sób ciągły. W osi bębna zamocowane są dysze słu¬
żące do natryskiwania granulek wodnym roztwo¬
rem azotanu magnezowego o stężeniu 45% wago¬
wych, ogrzanego do temperatury 353°K. Współprą-

15 dowo do saletry amonowej wprowadza się do bęb¬
na powietrze w ilości odpowiadającej jego przepły¬
wowi liniowemu przez bęben z szybkością równą
około 0,25 m/ls. Na 100 części wagowych granulowa¬
nej saletry amonowej używa się 1 część wagtową

20 wodnego roztworu azotanu magnezowego. W ten
sposób wytworzona saletra amonowa nie ulega zbry¬
leniu w cdajgu 1-no rocznego składowania w zam-
knliętym magazynie.

Przykład II. Granulowaną saletrę amonową
25 otrzymaną w powszechnie znany sposób, zawiera¬

jącą 0,3% wagowego wody, poddaje się natryskowi
w sposób ciągły. Saletrę amonową w ilości około
1000 kg/60 s wprowadza się do cylindrycznego bętó-
na obrotowego, którego oś obrotu pochylona jest

30 pod kątem 6° do poziomu, obracającego się z szyb¬
kością 10 obrotów na minutę, przy zachowaniu war¬
tości współczynnika wypełnienia równej 0,1—0,3,
przy czym czas przebywania w bębnie wynosi oko¬
ło 300^5ekund.

35 Opryskany produkt odbiera się również w spo¬
sób ciągły. W osi obrotu bębna zamocowane są dy¬
sze służące do natryskiwania ziaren nawozu hy¬
drantami azotanu magnezowego w postaci zawiesiny
wodnej lub stopionej soli o stężeniu 75% wago-

4o wych hydratu w przeliczeniu na azotan magnezu
w zawiesinie i 80% wagowych hydratu w przeli¬
czeniu na azotan magnezu w stopie i temperaturze
353°K w przypadku stosowania zawiesiny i 418°K
dla stopionego hydratu. Współjprądowo do saletry

45 amonowej wprowadza się do bębna powietrze w
ilości odpowiadającej jego przepływowi liniowemu
przez bęben z szybkością równą około 0,25 m/s.

Na 100 części wagowych granulowanej saletry
amonowej używa się 1 część wagową przeliczoną

50 na azotan magnezu hydratu azotanu magnezu w
postaci zawiesiny wodnej lub stopionej soli. Wy¬
tworzona w ten sposób saletra amonowa nie ulega
zbryleniu w ciągu rocznego składowania w zam¬
kniętym magazynie.

55

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób zapobiegania zbrylaniu jednoskładniko¬
wych nawozów saletrzanych, polegający na co naj-

60 mniej jednokrotnym natryskiwaniu powierzchni zia¬
ren nawozu, w którym udział wagowy ziaren
o średnicy powyżej 1 mm, korzystnie 1,0—3,0 mm
wynosi ponad 70%, substancją nieorganiczną w po¬
staci wodnego roztworu lub wodnej zawiesiny, zna-

« mienny tym, że jako substancję nieorganiczną sto-
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suje się azotan magnezowy w ilości 0,001—2 części
wagowych w przeliczeniu na azotan magnezu na
100 części wagowych nawozu.

2. Sposób zapobiegania zbrylaniu jednoskładni¬
kowych nawozów saletrzanych polegający na co
najmniej jednokrotnym natryskiwaniu powierzchni
ziaren nawozu, w którym udział wagowy ziaren

o średnicy powyżej 1 mm, korzystnie 1,0—3,0 mm
wynosi ponad 70°/o, substancją nieorganiczną w po¬
staci wodnej zawiesiny lub stopionej soli, znamien-

5 ny tym, że jako substancję nieorganiczną stosuje
się hydraty azotanu magnezowego w ilości 0,001—2
części wagowych w przeliczeniu na czysty azotan
magnezu na 100 części wagowych nawozu.
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